
B. O. del £.—Núm. 8 9 enero 1964 425

IIL Otras disposiciones

MINISTERIO DE HACIENDA

ORDEN de 26 de diciembre de 1962 por la que $e declara 
la exención del Impuesto del Timbre a favor de las 
Religiosas Misioneras del Sagrado Corazón de Jesús, 
de Canillas (Madrid), por dedicarse exclusivamente a la 
beneficencia.

limo. Sr.: Vista la petición formulada por la Rvda. M. Lucía 
Andreolli Andreolli, Superiora de la Comunidad de RR. Misione­
ras del Sagrado Corazón de Jesús, de Canillas (Madrid), para 
que se Je conceda la exención del Impuesto del Timbre al ampa­
ro del número 4 de los artículos 89 de la Ley de 3 marzo de 1960 
y 172 del Reglamento para su aplicación, de 22 de junio de 1956, 
por dedicarse a la beneficencia exclusivamente, según se acre­
dita por Real Decreto de 27 de junio de 1916, en la que se clasi­
fica como de beneficencia particular docente a la Congregación 
de RR. Misioneras del Sagrado Corazón de Jesús,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta de la Direc­
ción General de Impuestos Indirectos, se ha servido disponer:

1.0 Se declara comprendida en el número 4 del artículo 89 
de la vigente Ley de Timbre y en el mismo número del artícu­
lo 172 del Reglamento para su aplicación a la Congregación de 
RR. Misioneras del Sagrado Corazón de Jesús, de Canillas (Ma­
drid), en los términos y condiciones establecidos en los artícu­
los 90 y 173 de la Ley y Reglamento de Timbre del Estado, res­
pectivamente.

2.0 La exención concedida alcanzará exclusivamente al rein­
tegro de aquellos documentos que se produzcan en la realiza­
ción de sus actividades benéficas.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás efectps.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de diciembre de 1963.—P. D., Juan Sánchez-Cortés. 

limo. Sr. Director general de Impuestos Indirectos.

ORDEN de 27 de diciembre de 1963 por la que se incluyen 
en la Lista Oficial de Valores aptos para la cobertura 
de reservas técnicas de entidades de Seguros los valores 
de renta fija que se detallan.

limo. Sr.: Por reunir los requisitos y condiciones exigidos 
por las vigentes disposiciones legales, y una vez que la Junta de 
Inversiones ha informado favorablemente las peticiones formula­
das en cada caso por la respectiva entidad interesada, se dis­
pone la inclusión en la Lista Oficial de Valores aptos para la 
cobertura de reservas de las Sociedades aseguradoras de los 
siguientes valores de renta fija emitidos por las entidades que 
se citan:

«Cubiertas y Tejados, S. A.», con domicilio en Barcelona: 
70.000 obligaciones simples, números 1/70.000, de 1.000 pesetas 
nominales cada una; en total, pesetas 70.000.000, al 6,50 por 100 
de interés anual, amortizadles en veinte años, a partir de 1967. 
Emisión de 22 de octubre de 1962.

«Finanzauto Servicios, S. A.», con domicilio en Madrid: 50,000 
^obligaciones simples, números 1/50.000, de 1.000 pesetas nomina­
les cada una; en total, 50.000.000 de pesetas, al 6,95 por 100 de 
interés anual y una prima, también anual, de 9,68 pesetas por 
título, amortizadles en veinticinco años, a contar de la fecha 
de la emisión señalada para el 24 de noviembre de 1962.

«General Eléctrica Española, S. A.», con domicilio en Bilbao: 
200.000 obligaciones simples, números 210.001 al 410.000, que cons­
tituyen la serie cuarta, de l.ODO pesetas nominales cada una; 
en total 200.000.000 de pesetas, al 6,704 por 100 de interés anual, 
amortizadles en dieciocho años, comenzando en 1965. Emisión 
de 15 de abril de 1963.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de diciembre de 1963.-r-P. D., Juan Sánchez-Cortés. 

limo. Sr, Director general de Seguros,

ORDEN de 31 de diciembre de 1963 sobre modificaciones 
estatutarias y aumento de capital de «Banco Vitalicio 
de España, S. A.»

«

limo. Sr.: Vista la solicitud formulada por la Compañía de 
Seguros «Banco Vitalicio de España, S. A.», domiciliada en Bar­
celona, paseo de Gracia, número 11, en demanda de aprobación 
de las modificaciones introducidas por acuerdo de la Junta ge­
neral extraordinaria celebrada el día 21 de diciembre de 1962, 
en los artículos 7.°, 40, 43 y 45 de sus Estatutos sociales, así 
como al reconocimiento de su nuevo capital social de 50.000.000 
de pesetas, totalmente suscrito y desembolsado, y a cuyos efec­
tos ha remitido la documentación prevista en estos casos.

Visto el favorable informe emitido por la Sección de Socie­
dades Anónimas de ese Centro directivo y de conformidad con 
la propuesta de V. I.,

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo solicitado, 
aprobando las expresadas modificaciones estatutarias y auto­
rizando a la entidad para hacer uso público de la nueva cifra 
de su capital social de 50.000.000 de pesetas, totalmente sus­
crito y desembolsado.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de diciembre de 1963.—^P. D., Juan Sánche25- 

Cortés.

limo. Sr. Director general de Seguros.

ORDEN de 31 de diciembre de 1963 por la que se autoriza 
la inscripción en el Registro Especial de Entidades Ase- 
guradoras para realizar operaciones en el R.amo de 
Crédito a la entidad «UAssicuratrice Italiana'».

limo. Sr.: Vista la petición formulada por la Delegación Ge­
neral para España de la Sociedad de Seguros y Reaseguros 
«L’Assicuratrice Italiana» solicitando la ampliación de su ins­
cripción en el Registro Especial de Entidades Aseguradoras para 
operar,en el Ramo de Crédito, a cuyo efecto ha presentado la 
documentación correspondiente.

Visto el informe favorable emitido por la Sección de Socie­
dades Anónimas de esa Dirección General y de conformidad con 
la propuesta de V. I.,

Este Ministerio ha acordado acceder a lo solicitado autori­
zando la ampliación de inscripción de «L’Assicuratrice Italia­
na» en el Registro Especial de Entidades Aseguradoras para 
operar en el Ramo de Crédito, con aprobación de la póliza y ta­
rifas correspondientes.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportimos.

Dios guarde a V. X. muchos años.
Madrid, 31 de diciembre de 1963. —P. D., Juan Sánchez- 

Cortés.
limo. Sr. Director general de Seguros.

ORDEN de 31 de diciembre de 1963 sobre ampliación del 
radio de actividades de la «Mutualidad Industrial de 
Vizcaya».

limo. Sr.: Vista la solicitud formulada por la «Mutualidad 
Industrial de Vizcaya», domiciliada en Bilbao, callé de Rodrí­
guez Arias, número 6, en demanda de ampliación de su radio 
de actividad, circunscrita a la provincia de Vizcaya, según los 
términos de la inscripción en el Registro Especial por Orden 
ministerial de 21 de noviembre de 1959, que ahora interesa ex­
tender a las provincias de Alava, Guipúzcoa y Santander, y a 
cuyos efectos ha remitido la documentación prevista en estos 
casos.

Visto el favorable informe emitido por la Sección de Mutua­
lidades de ese Centro directivo y de conformidad con la pro­
puesta de V. I.,

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo solicitado, dis­
poniendo la modificación de los términos de la inscripción de la 
«Mutualidad Industrial de Vizcaya», cuya actividad se desen­



426 9 enero 1964 B. O, del E.—Núm. 8

volverá ademas, en lo sucesivo, en las provincias de Alava, Gui­
púzcoa y Santander.

Lo, digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dids guardt? a V X. muchos años.
Madrid :n de diciembre de 1963.—P D. Juan SáncheZ' 

Cortes
limo, Sr. Director general de Seguros

, ORDEN de 31 de diciembre de 1963 sobre inscripción en 
Incendios y Accidentes del Trabajo de la «Mntna de 
Seguros del Comercio de Alinicriiacion de Éspaíiay)

limo Sr.: VLsta la solicitud formulada por la «Mutua de Se­
guros del Comercio de Alimentación de España», domiciliada 
en esta capital, paseo del Prado, número 18. en demanda de ins­
cripción en el Registro Especial creado por la Ley de Seguros 
y autorización para operar en los Ramos de Incendios y de Ac­
cidentes del Trabajo, con ámbito nacional, y a cuyos efectos ha 
remitido la documentación prevista en estos casas.

Visto el favorable informe emitido por la Sección de Mutua­
lidades de ese Centro directivo y de conformidad con la pro­
puesta de V. I..

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo solicitado, or­
denando su inscripción en el citado Registro Especial de Segu­
ros y autorizándola para operar con ámbito nacional en ios 
Ramos de Incendios y de Accidentes del Trabajo, con aproba­
ción de la documéntación aportada, que se ajusta a las vigen­
tes disposiciones legales y reglamentarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos oportunos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid. 31 de diciembre de 1963.—P, D.. Juan Sánchez- 

Cortés
limo. Sr. Director general de Seguros.

ORDEN de 31 de diciembre de 1963 por la que se auto- 
risa a. la entidad «La Previsión Nacional», para que 
pueda utilizar como cifra de capital suscrito y desem­
bolsado la de 10.000.000 de pesetas.

limo. Sr.: Por la representación de «La Previsión Nacional, 
Compañía Española de Seguros, S. A.», se ha interesado la au­
torización para poder consignar en su documentación la cifra 
de lO.OOO.OOQ de pesetas como capital suscrito totalmente des­
embolsado. para lo que ha presentado la documentación re­
glamentarla ;

Visto el informe favorable de la Sección de Sociedades Anó­
nimas de esa Dirección General, y a propuesta de V. I.,

Este Ministerio ha acordado autorizar a «La Previsión Na­
cional, Compañía Española de Seguros, S. A.», como cifra de 
capital suscrito y desembolsado la de 10.000.000 de pesetas: ci­
fra que podrá utilizar en su documentación.

Lo que comunico a V 1. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
* Madrid. 31 de diciembre de 1963.—P. D. Juan Sánchez- 

Cortés.
limo. Sr, Director general de Seguros

ORDEN de 31 de diciembre de 1963 por la qiíe se conce­
de inscripción en el Registro Especial de Seguros para 
realizar operaciones en el Ramo de Accidentes del Tra­
bajo, con ámbito comarcal a la «Mutualidad patronal 
del Seguro de Accidentes del Trabajo en la Agricultura 
de Santa Bárbara».

limo. Sr.: Por la representación legal de la «Mutualidad Pa­
tronal del Seguro de Accidentes del trabajo en la Agricultura 
de Santa Bárbara» (Tarragona), se ha solicitado la inscripción 
de ésta en el Registro Especial de BJntidades de Seguros para 
operar en el Ramo de Accidentes del Trabajo con ámbito co­
marcal, para lo que ha presentado la documentación corres­
pondiente.

Visto el ihforme favorable de la. Sección de Sociedades Mu­
tuas de esa Dirección General, y a propuesta de V, I.,

Este Ministerio ha acordado la inscripción en el Registro Es­
pecial de Entidades de Seguros de «Mutualidad Patronal del 
Seguro de Accidentes del Trabajo en la Agricultura de Santa 
Bárbara (Tarragona), autorizándola para operar en el Ramo 
de Accidentes del Trabajo con ámbito comarcal, aprobándola 
asimismo la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I, para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de diciembre de 1963.—P. D.. Juan Sánchez- 

Cortés.
limo. Sr, Director general de Seguros.

M 1 N I S T li K I O 
DE LA GOBERNACION

RESOLUCION de la Dirección General de Administración 
Local por la que se suprime la plaza de Director de la 
Banda de Música del Ayuntamiento de Miguelturra 
f Ciudad Real)

Visto el expediente promovido para suprimir la plaza de 
Director de la Banda de Música del Ayuntamiento de Miguel­
turra (Ciudad Real) y considerando que las razones invocadas 
ju.stifican suficientemente la supresión propuesta.

Esta Dirección General, de conformidad con el articulo 226 
y concordantes del vigente Reglamento de funcionarios de Ad­
ministración Local, ha resuelto suprimir la plaza de Director 
de la Banda de Música del Ayuntamiento, de Miguelturra (Ciu­
dad Real).

Madrid, 20 de diciembre de 1963.—Director general. José 
Luis Morís.

D E
MINISTERIO 

OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de la Dirección General de Puertos y Se­
ñales Marítimas por la que se autoriza al Ayuntamien­
to de Deva para ocupar una parcela y construir deter­
minadas obras en Ja zona marítimo-terrestre de la 
playa de Deva

Dé Orden de esta fecha esta Dirección General, por delega­
ción del excelentísimo señor Ministro, ha resuelto:

Autorizar al Ayuntamiento de Deva la ocupación de una 
parcela de 1.4Q0 metros cuadrados en la zona raaTítimo-terrestre 

, de la playa de Deva para la construcción de un paseo de 
peatones, con arreglo a las condiciones que .se determinan en 
la expresada Orden.

Madrid, 27 de diciembre de 1963.—El Director general, F. Ro­
dríguez Pérez.

MINISTERIO DE COMERCIO

INSTITUTO ESPAÑOL DE MONEDA 
EXTRANJERA

Mercado de Divisas de Madrid
Cambios ae cierre ae ¿as monedas extranjeras cotizadas en la 

sesión celebrada el día 8 de enero de 1964:

CA MB108

ü l V 1 S A to ComoraaoT VeadeOOT

Pesetaí Pese toa

1 Dólar ü. S, A.................................... 59.776 59.956
1 Dólar canadiense .................... ....... 56.327 55,493
1 Franco francés nuevo ............ ....... 12,198 12,234
l Libra esterlina ....................... ....... 167,336 167,839
1 Franco suizo .......................... ....... 13,850 13,891

100 Francos belgas ....................... ....... 119,967 120,328
X Marco alemán ........................ ....... 15,025 15,070

100 Liras italianas ........................ ....... 9.604 9,632
1 Florín holandés ................ ........ 16,603 16,652
1 Corona sueca .......................... ....... 11,520 11,554
1 Corona danesa ....................... ....... 8,657 8,683
1 Corona noruega...................... ....... 8,355 8,380
1 Marco finlandés ...................... ....... 18,607 18,662

100 Chelines austríacos ............... ....... 231,503 232,199
100 Escudos portugueses .............. ....... 208,675 209,302


